
 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 255 

  Data di registrazione 07/06/2024 
 
 
 

Originale 
 
  

Oggetto: 

SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVO ALLA 
REDAZIONE DEL PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA 
ED ESECUTIVO (UNICO LIVELLO DI PROGETTAZIONE) DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, REDAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE IN RIFERIMENTO A 
“CONTRIBUTO STATALE PER INVESTIMENTI DI CUI ALLA LEGGE 160 
27/12/2019, ART.1, COMMI 29-37 ANNUALITA' 2024 - INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE MUNICIPALE IN VIA 
CRISPI N.81 ANNO 2024 - CUP E74J24000130007- CIG B1F77C34D0 - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 CO. 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 ARCH. LUCA GIOVANNONI 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENTIVO, AMBIENTE, 
PATRIMONIO, PIANIFICAZIONE URBANISTICA, SUE E SUAP

 
 
RICHIAMATE: 
1. la deliberazione del consiglio comunale n. 30 del 25/07/2023 ad oggetto "ARTT. 151 E 170 

DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – PRESENTAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 APPROVATO DALLA G.C. N. 57 DEL 27/06/2023 “  
e la successiva deliberazione del consiglio comunale n. 3 del 15/01/2024 ad oggetto 
“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO N. 2 DELLA PROPOSTA DI DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO 2024-2026”; 

2. la deliberazione del consiglio comunale n. 66 del 19/12/2023 ad oggetto "APPROVAZIONE 
SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026" e la successiva 
deliberazione del consiglio comunale n. 23 del 23/04/2024 ad oggetto “VARIAZIONE DEL 
BILANCIO TRIENNALE 2024-2026. APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2023 (ART. 187, 
COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000).”; 

3. la deliberazione della giunta comunale n. 119 del 19/12/2023 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE DI NATURA FINANZIARIA PLURIENNALE 2024-2025-2026” e la successiva 
deliberazione della giunta comunale n. 33 del 23/04/2024 ad oggetto “VARIAZIONE N. 2 AL 

callto:2023-2024-2025


PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PLURIENNALE 2024/2026 APPROVATO CON 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 119 DEL 19/12/2023”; 

 
VISTI: 
1. la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), art. 1, commi dal 29 al 37, recanti 

l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, dei 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico 
e di sviluppo sostenibile; 

2. il decreto del 30 gennaio 2020 emanato dal Dipartimento Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno – pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 31 del 7 febbraio 2020, recante 
l'assegnazione ai comuni, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 
29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo 
sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione 
residente al 1° gennaio 2018; 

 
RILEVATO che con il suddetto decreto, (Allegato B), è stato assegnato al Comune di Marcaria, 
ente con popolazione compresa tra i 5001 e 10.000 abitanti, un contributo annuo di € 70.000,00 
per gli anni dal 2021 al 2024; 
 
VISTO il Decreto Legge 2 marzo 2024, n. 19 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, in particolare l’art. 33 che detta disposizioni in 
materia di investimenti infrastrutturali «piccole opere» modifica l’art. 1, commi dal 29 al 37, della 
Legge 27.12.2019, n. 160, che vengono così riformulati: 
“29. Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 
500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 
29-bis. Le risorse assegnate ai comuni per l'anno 2021 ai sensi del comma 29 sono incrementate 
di 500 milioni di euro. 
L'importo aggiuntivo è attribuito ai comuni beneficiari, con decreto del Ministero dell'interno, entro il 
15 ottobre 2020, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai commi 29 e 30. Le opere oggetto 
di contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle opere già previste e oggetto del 
finanziamento di cui al comma 29. Gli enti beneficiari sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui ai 
commi, 32 e 35 
30. I contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente 
alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno, 
come di seguito indicato: 
a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 
euro 50.000;  
b) ai comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari 
ad euro 70.000;  
c) ai comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari 
ad euro 90.000;  



d) ai comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo 
pari ad euro 130.000;  
e) ai comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo 
pari ad euro 170.000;  
f) ai comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un contributo 
pari ad euro 210.000;  
g) ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 
250.000.  
30. Entro il 10 febbraio 2020, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune 
dell'importo del contributo ad esso spettante per ciascun anno; 
31. Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che 
siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 
all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, o di 
cui all'articolo 37 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 , 
ove applicabile. 
31-bis. I comuni beneficiari dei contributi inseriscono all'interno del sistema di monitoraggio e 
rendicontazione di cui al comma 35, gli identificativi di progetto (CUP) per ciascuna annualità 
riferita al periodo 2020-2024. Qualora non vi abbiano ancora provveduto, i medesimi comuni sono 
tenuti ad inserire gli identificativi di progetto (CUP) per ciascuna annualità riferita al periodo 2020-
2024 entro il 30 aprile 2024. 
31-ter. ((COMMA ABROGATO DAL D.L. 2 MARZO 2024, N. 19)); 
32. Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad aggiudicare i lavori entro il 
15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo. Per l'anno 2021, il termine di cui al 
primo periodo è fissato al 31 dicembre 2021. In caso di utilizzo del contributo per più annualità, il 
termine di riferimento per l'aggiudicazione dei lavori è quello riferito alla prima annualità. 
Per i contributi relativi alle annualità dal 2020 al 2024, i lavori devono essere conclusi entro il 
termine unico del 31 dicembre 2025. 
Per i contributi relativi alle annualità dal 2020 al 2024, i risparmi derivanti da eventuali ribassi 
d'asta sono vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 33 e 
successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime finalità 
previste dal comma 29, a condizione che gli stessi siano impegnati entro sei mesi dal collaudo, 
ovvero dalla regolare esecuzione. 
33. I contributi di cui al comma 29 sono erogati dal Ministero dell'interno agli enti beneficiari, per il 
50 per cento previa verifica dell'avvenuta aggiudicazione dei lavori attraverso il sistema di 
monitoraggio e rendicontazione di cui al comma 35 e per il 50 per cento previa trasmissione sul 
sistema di monitoraggio e rendicontazione di cui al comma 35, del certificato di collaudo o del 
certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, o ai sensi dell'articolo 
116 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 30 marzo 2023, n. 36. Nel caso di 
finanziamento di opere con più annualità di contributo, il Ministero dell'interno eroga il 50 per cento 
di tutte le annualità di riferimento previa verifica dell'aggiudicazione dei lavori attraverso il sistema 
di monitoraggio e rendicontazione di cui comma 35, nonché, l'ulteriore 50 per cento previa 
trasmissione sul sistema di monitoraggio e rendicontazione di cui al comma 35, del certificato di 
collaudo o del certificato di regolare esecuzione ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 o ai sensi dell'articolo 116 del codice di cui al decreto 
legislativo 30 marzo 2023, n. 36. 



Entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione i comuni sono tenuti ad alimentare 
integralmente il sistema di monitoraggio e rendicontazione di cui al comma 35. In caso di mancato 
rispetto degli obblighi di cui al terzo periodo, le somme già corrisposte sono recuperate, con 
apposito decreto del Ministero dell'interno, secondo le modalità di cui all'articolo 1, commi 128 e 
129, della legge 24 dicembre 2012, n. 228. I comuni destinatari dei contributi che abbiano già 
provveduto alla rendicontazione dei progetti attraverso il sistema di monitoraggio e rendicontazione 
di cui al comma 35, sono ugualmente tenuti entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della 
presente disposizione, a 
seguito del collaudo ovvero dalla regolare esecuzione dell'opera, ad alimentare integralmente il 
sistema di monitoraggio e rendicontazione di cui al comma 35. I comuni destinatari dei contributi 
che ottemperino agli adempimenti informativi richiesti tramite il sistema di monitoraggio e 
rendicontazione di cui al comma 35 sono esonerati dall'obbligo di presentazione del rendiconto 
delle somme ricevute di cui all'articolo 158 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
34. Nel caso di mancato rispetto del termine di aggiudicazione dei lavori di cui al comma 32, il 
contributo di cui al comma 29, riferito alle annualità dal 2020 al 2023 è revocato, in tutto o in parte, 
con decreto del Ministero dell'interno da emanarsi entro il 31 maggio 2024. Con il medesimo 
decreto si procede alla revoca dei contributi nei confronti degli enti inadempienti agli obblighi di cui 
al comma 31-bis. Il mancato rispetto del termine di aggiudicazione dei lavori di cui al comma 32, a 
valere sul contributo riferito all'annualità 2024, comporta la revoca, in tutto o in parte, del 
medesimo contributo con decreto del Ministero dell'interno da emanarsi entro sessanta giorni dalla 
scadenza del predetto termine di aggiudicazione dei lavori. Il mancato rispetto del termine unico di 
conclusione dei lavori di cui al comma 32, comporta la revoca del contributo con decreto del 
Ministero dell'interno da emanare entro il 30 giugno 2026. Le somme derivanti dalla revoca dei 
contributi di cui al presente comma sono recuperate secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 
dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228 e sono versate ad apposito capitolo dell'entrata 
del bilancio dello Stato. 
35. Il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 29 a 34 è effettuato dai comuni 
beneficiari attraverso il sistema ReGiS sviluppato dalla Ragioneria generale dello Stato come 
previsto dall'articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
36. Il Ministero dell'interno effettua un controllo a campione sulle opere pubbliche oggetto del 
contributo di cui ai commi da 29 a 35; 
37. I comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del 
contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione «Opere pubbliche». Il sindaco deve 
fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile; 
 
CONSIDERATO che per effetto delle modifiche apportate con il sopracitato art. 33 del D.L. 
19/2024 le opere finanziate con i fondi attribuiti ai Comuni ai sensi dell’art. 1, comma 29, della 
Legge 160/2019 sono state escluse dal sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione 
attuativa del PNRR; 
 
RILEVATO che il contributo di € 70.000,00 per l’anno 2024 assegnato ai sensi dell'art. 1, commi 
29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), con il decreto del 30 gennaio 
2020 emanato dal Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, è stato iscritto 
nel bilancio di previsione 2024, nella parte entrata alla voce 740, capitolo 40200, articolo 14089, 
codice 4.02000 “PNRR Missione 2 Componente c4 Investimento 2.2 - EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO DIVERSI EDIFICI COMUNALI (COMMA 29) - VINCOLATO A SPESA” e nella parte 
spesa alla voce 6130, capitolo 1052, articolo 24905, codice 01.05.2 “PNRR Missione 2 



Componente c4 Investimento 2.2 - EFFICENTAMENTO ENERGETICO DIVERSI EDIFICI 
COMUNALI (COMMA 29) - VINCOLATO A ENTRATA”; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 1, comma 32, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di 
bilancio 2020) i lavori dovranno essere affidati entro la data del 15 settembre 2024 e conclusi entro 
il termine del 31 dicembre 2025; 
 
RICHIAMATE: 
1. la deliberazione della giunta comunale n. 31 del 16/04/2024 ad oggetto “CONTRIBUTO 

STATALE PER INVESTIMENTI DI CUI ALLA LEGGE 160 27/12/2019, ART.1, COMMI 29-37 
ANNUALITA’ 2024 – ATTO DI INDIRIZZO” in cui si deliberava: 
a. di dare indirizzo: 

- al Responsabile del settore lavori pubblici, manutentivo, ambiente, patrimonio, 
pianificazione urbanistica, SUE e SUAP al fine di dare corso agli INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE MUNICIPALE IN VIA CRISPI N.81 – ANNO 
2024; 

- al Responsabile del settore lavori pubblici, manutentivo, ambiente, patrimonio, 
pianificazione urbanistica, SUE e SUAP al fine procedere con la predisposizione del 
quadro esigenziale, documento di indirizzo alla progettazione, con l’affidamento del 
servizio relativo al progetto di fattibilità tecnico economica e progetto esecutivo, 
direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, redazione del certificato di regolare esecuzione ,ai sensi dell’art. 41 del 
D.lgs. 36/2023, all'adozione di tutti i provvedimenti secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente in materia e tutto quanto necessario al fine di dare corso alla 
realizzazione dell’intervento; 

b. di nominare responsabile unico del progetto R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, 
il Responsabile del settore lavori pubblici, manutentivo, ambiente, patrimonio, pianificazione 
urbanistica, SUE e SUAP, arch. Arianna Marsilli; 

c. di dare atto che l’intera opera verrà finanziata come segue: 
- nella parte entrata alla voce 740, capitolo 40200, articolo 14089, codice 4.02000 “PNRR 

Missione 2 Componente c4 Investimento 2.2 – EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DIVERSI EDIFICI COMUNALI (COMMA 29) – VINCOLATO A SPESA” del bilancio 
triennale 2024-2026, esercizio 2024; 

- nella parte spesa alla voce 6130, capitolo 1052, articolo 24905, codice 01.05.2 “PNRR 
Missione 2 Componente c4 Investimento 2.2 – EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DIVERSI EDIFICI COMUNALI (COMMA 29) – VINCOLATO A ENTRATA” del bilancio 
triennale 2024-2026, esercizio 2024; 

2. la deliberazione della giunta comunale n. 40 del 17/05/2024 ad oggetto “CONTRIBUTO 
STATALE PER INVESTIMENTI DI CUI ALLA LEGGE 160 27/12/2019, ART.1, COMMI 29-37 
ANNUALITA' 2024 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE 
MUNICIPALE IN VIA CRISPI N.81 ANNO 2024 – CUP E74J24000130007 - APPROVAZIONE 
QUADRO ESIGENZIALE E DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE CUP 
E74J24000130007” in cui si deliberava: 
a. di approvare il quadro esigenziale e il documento di indirizzo alla progettazione, di prot. 

008370 del 17/05/2024, a firma dell'arch. Arianna Marsilli in qualità di titolare di incarico di 
elevata qualificazione del settore lavori pubblici, manutentivo, ambiente, patrimonio, 
pianificazione urbanistica, SUE e SUAP e responsabile unico del progetto (RUP), relativo a 
"CONTRIBUTO STATALE PER INVESTIMENTI DI CUI ALLA LEGGE 160 27/12/2019, 



ART.1, COMMI 29-37 ANNUALITA' 2024 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SEDE MUNICIPALE IN VIA CRISPI N.81 ANNO 2024 - CUP 
E74J24000130007"; 

b. di dare atto del limite economico dell’opera, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera g) 
dell’allegato I.7 del D.lgs. 36 del 31/03/2023 così come dettagliato nel seguente quadro 
economico: 

A) LAVORI A BASE D'ASTA IMPORTO 
A.1) Lavori soggetti al ribasso d'asta 40.000,00 € 
  TOTALE LAVORI  40.000,00 € 
B) COSTI DELLA SICUREZZA   
B.1) Costi per adempimenti in materia di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)    2.000,00 € 
  TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA 2.000,00 € 
A) + B) SOMMANO LAVORI A BASE D'ASTA 42.000,00 € 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

C.1) Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura; 0,00 € 

C.2) Rilievi, accertamenti e indagini  0,00 € 
C.3) Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze 0,00 € 
C.4) Imprevisti IVA compresa 457,12 € 

C.5) Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), 
del D.lgs. 36/2023 0,00 € 

C.6) Acquisizione aree o immobili, indennizzi 0,00 € 

C.7) 
Spese tecniche relative alla progettazione, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alla direzione lavori e contabilità, al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, redazione certificato di regolare esecuzione, redazione APE - (contributo 
previdenziale 4% compreso) 

19.104,82 € 

C.8) 

Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di 
supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti 
qualora dipendenti dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del D.lgs. 
36/2023 nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’articolo 42 del 
D.lgs. 36/2023 

0,00 € 

C.9) Spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del D.lgs. 36/2023 (Incentivi alle funzioni tecniche) 0,00 € 
C.10) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00 € 
C.11) Spese per pubblicità (Contributo ANAC sui lavori) 35,00 € 

C.12) 
Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o 
specificamente previste dal capitolato speciale d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, 
del D.lgs. 36/2023, nonché per l’eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione 
dell’opera, ove prescritto 

0,00 € 

C.13 Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi 
specialistici 0,00 € 

C.14) Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 41, comma 4, 
del D.lgs. 36/2023 0,00 € 

C.15) Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale 0,00 € 

C.16) Nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, 
n. 717 0,00 € 

D IVA    
D.1) IVA 10% sui lavori A) + B) € 42.000,00 4.200,00 € 
D.2) IVA 22% su C.7) Spese tecniche 4.203,06 € 
  SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIONE 28.000,00 € 
  IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 70.000,00 € 

c. di dare atto che l’intera opera trova copertura finanziata nel seguente modo: 
- nella parte entrata alla voce 740, capitolo 40200, articolo 14089, codice 4.02000 “PNRR 

Missione 2 Componente c4 Investimento 2.2 – EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 



DIVERSI EDIFICI COMUNALI (COMMA 29) – VINCOLATO A SPESA” del bilancio 
triennale 2024-2026, esercizio 2024; 

- nella parte spesa alla voce 6130, capitolo 1052, articolo 24905, codice 01.05.2 “PNRR 
Missione 2 Componente c4 Investimento 2.2 – EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DIVERSI EDIFICI COMUNALI (COMMA 29) – VINCOLATO A ENTRATA” del bilancio 
triennale 2024-2026, esercizio 2024; 

d. di procedere con l’affidamento del servizio relativo al progetto di fattibilità tecnico 
economica-progetto esecutivo (unico livello), direzione dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, redazione del certificato di regolare 
esecuzione ecc…,ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. 36/2023, all'adozione di tutti i provvedimenti 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e tutto quanto necessario al fine 
di dare corso alla realizzazione dell’intervento; 

3. la determinazione n. 252 del 05/06/2024 ad oggetto “CONTRIBUTO STATALE PER 
INVESTIMENTI DI CUI ALLA LEGGE 160 27/12/2019, ART.1, COMMI 29-37 ANNUALITA' 
2024 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE MUNICIPALE IN 
VIA CRISPI N.81 ANNO 2024 – CUP E74J24000130007 – ACCERTAMENTO DI 
CONTRIBUTO E IMPEGNO DI SPESA”; 

 
DATO ATTO: 
1. che è stato acquisito il seguente codice unico di progetto CUP E74J24000130007; 
2. che l’Amministrazione Comunale intende procedere ad effettuare interventi di efficientamento 

energetico della Sede Municipale attraverso il ripristino di un sistema di climatizzazione e 
termoregolazione estiva ed invernale più performante dell’esistente, ed un intervento di 
isolamento delle pareti esterne del seminterrato; 

 
RITENUTO che ai fini dell’esecuzione delle opere in oggetto risulta necessario provvedere alla 
redazione del progetto di fattibilità tecnico economica e progettazione esecutiva (unico livello di 
progettazione), direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
e di esecuzione e redazione certificato di regolare esecuzione secondo quanto disposto dal d.lgs. 
36/2023; 
 
ACCERTATA, l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente 
in considerazione del fatto: 
1. che tra il personale dipendente presso il Comune di Marcaria non sono presenti le adeguate 

competenze tecniche e le strumentazioni necessarie; 
2. del carico di lavoro in capo al settore lavori pubblici, manutentivo, ambiente, patrimonio, 

pianificazione urbanistica, SUE e SUAP; 
 
DATO ATTO CHE la spesa per il suddetto incarico troverà corrispondenza in apposita voce delle 
somme a disposizione del quadro economico del progetto; 
 
RAVVISATA, quindi, la necessità di procedere con l’affidamento del servizio di “SERVIZIO DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO FATTIBILITA’ 
TECNICO ECONOMICA ED ESECUTIVO (UNICO LIVELLO DI PROGETTAZIONE) DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE IN RIFERIMENTO A “CONTRIBUTO STATALE PER INVESTIMENTI DI CUI ALLA 
LEGGE 160 27/12/2019, ART.1, COMMI 29-37 ANNUALITA' 2024 - INTERVENTI DI 



EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE MUNICIPALE IN VIA CRISPI N.81 ANNO 
2024 - CUP E74J24000130007” ad un soggetto esterno in possesso dei requisiti necessari ai fini 
dell’espletamento delle prestazioni suddette; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della suddetta prestazione: 
1. interesse pubblico che si intende soddisfare: SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA ED 
ESECUTIVO (UNICO LIVELLO DI PROGETTAZIONE) DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE, REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE IN 
RIFERIMENTO A “CONTRIBUTO STATALE PER INVESTIMENTI DI CUI ALLA LEGGE 160 
27/12/2019, ART.1, COMMI 29-37 ANNUALITA' 2024 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SEDE MUNICIPALE IN VIA CRISPI N.81 ANNO 2024 - CUP 
E74J24000130007 secondo quanto stabilito artt. 41, 114, 115 e 116 del D.lgs. 36/2023 e 
relativo allegato II.14, da approvarsi con il presente provvedimento; 

2. durata dell’affidamento: 9 mesi e comunque fino al termine delle operazioni di collaudo/CRE; 
3. importo massimo stimato: € 17.339,37, oltre a rivalsa 4% pari ad € 693,57, oltre cassa 

previdenziale ed assistenziale pari a € 721,32 ed oltre ad IVA 22% di legge pari ad € 4.125,94 
così per complessivi € 22.880,20 comprensivi di IVA; 

 
DATO ATTO: 
1. che a seguito di accertamenti non sono stati riscontrati rischi da interferenza;  
2. che il presente appalto, in virtù dell’importo e delle condizioni di esecuzione, non presenta 

carattere transfrontaliero; 
3. che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

4. che l’affidamento è costituito da un unico lotto, dato l’importo non rilevante e attesa la natura 
semplificata della procedura utilizzata; 

5. che la prestazione da acquisire non rientra nei limiti previsti dall’art. 37 del D.lgs. 36/2023 in 
materia di programmazione degli approvvigionamenti; 

 
VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti 
locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine 
che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO l’articolo 17, co. 2, del d.lgs. 36/2023, che in caso di affidamento diretto stabilisce che la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-
finanziaria e tecnico-professionale;  
 
VISTI: 
1. l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, co. 130, 

legge n. 145/2018, il quale prevede che  “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

2. l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

3. affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche nel caso di interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, co. 1 lett. a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

4. l’art. 17, comma 1 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

5. l’art. 48, del D.lgs. 36/2023 sui contratti sotto soglia; 
6. la Parte I Titolo del D.lgs. 36/2023 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione dei contratti; 
7. l’art. 62 comma 1 e 2 del D.lgs.  36/2023, in materia di aggregazione e centralizzazione delle 

committenze;  
 
CONSIDERATO che per la natura della prestazione in oggetto, la procedura di affidamento diretto 
nella forma della richiesta di preventivi, consente di rispettare al meglio i principi di cui alla Parte I 
“Dei Principi” Titolo I “Principi generali” del D.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO: 
1. che la presente procedura riguarda l’affidamento di un servizio attinente all’architettura e 

ingegneria ai sensi dell’art. 66 del d.lgs. n. 36/2023; 
2. che secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, è consentito 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

3. che è stato contattato l’operatore economico Arch. Luca Giovannoni, P.IVA 02214800209, con 
studio professionale in via della Certosa n. 16, 46100 Mantova (MN), in possesso dei requisiti 
necessari, che si è reso disponibile all’espletamento dell’incarico ed in possesso di esperienza 
qualificata in materia; 

4. che l’operatore presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una corretta 
esecuzione della prestazione nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia, in 
particolare, l’operatore economico Arch. Luca Giovannoni ha specifiche competenze in 
materia di progettazione, pianificazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione e contabilità lavori così come si desume dall’allegato 
curriculum vitae; 

 



VISTI: 
1. la parte II del nuovo codice sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici; 
2. i provvedimenti e comunicati ANAC attuativi di principi di cui sopra, che prevedono che la 

gestione del ciclo di vita avvenga attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitali  
certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 
DATO ATTO: 
1. che in data 24/05/2024 è stata lanciata sulla piattaforma SINTEL di ARIA s.p.a., piattaforma 

digitale certificata, procedura di “Affidamento diretto”, ID n. 184163679, alle condizioni 
riportate nell’allegata lettera di affidamento diretto, indirizzata all’operatore economico Arch. 
Luca Giovannoni, P.IVA 02214800209, con studio professionale in via della Certosa n. 16, 
46100 Mantova (MN); 

2. che l’operatore presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una corretta 
esecuzione della prestazione; 

 
VISTA la seguente documentazione tecnico amministrativa posta a base di gara ed allegata al 
presente atto, dalla quale si evince che l’importo delle prestazioni relative al “SERVIZIO DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO FATTIBILITA’ 
TECNICO ECONOMICA ED ESECUTIVO (UNICO LIVELLO DI PROGETTAZIONE) DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE IN RIFERIMENTO A “CONTRIBUTO STATALE PER INVESTIMENTI DI CUI ALLA 
LEGGE 160 27/12/2019, ART.1, COMMI 29-37 ANNUALITA' 2024 - INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE MUNICIPALE IN VIA CRISPI N.81 ANNO 
2024 - CUP E74J24000130007” da porre a base di gara ammonta a € 17.339,37, oltre a rivalsa 
4% pari ad € 693,57, oltre cassa previdenziale ed assistenziale pari a € 721,32 ed oltre ad IVA 
22% di legge pari ad € 4.125,94 così per complessivi € 22.880,20 comprensivi di IVA: 
1. Lettera di negoziazione; 
2. DGUE aggiornato al nuovo codice; 
3. Dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti; 
4. Patto d'integrità; 
5. Dichiarazione sostitutiva di certificazione (ex artt. 46 e 47 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n.445) 

sull'insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al d. lgs. 8 aprile 2013, 
n.39; 

6. Schema disciplinare; 
7. Calcolo corrispettivi; 
8. Comunicazione L. 13/08/2010, n° 136, Art. 3 "tracciabilità dei flussi finanziari"; 
9. Informativa trattamento dati personali; 
10. Documento di indirizzo alla progettazione; 
 
VISTA la procedura ID n. 184163679, attivata in Sintel in data 24/05/2024, con richiesta d’offerta 
all’operatore economico Arch. Luca Giovannoni, P.IVA 02214800209, con studio professionale in 
via della Certosa n. 16, 46100 Mantova (MN), per l’affidamento del “SERVIZIO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICO 
ECONOMICA ED ESECUTIVO (UNICO LIVELLO DI PROGETTAZIONE) DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE, REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE IN RIFERIMENTO A 



“CONTRIBUTO STATALE PER INVESTIMENTI DI CUI ALLA LEGGE 160 27/12/2019, ART.1, 
COMMI 29-37 ANNUALITA' 2024 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
SEDE MUNICIPALE IN VIA CRISPI N.81 ANNO 2024 - CUP E74J24000130007” con importo a 
base di gara pari a € 17.339,37, oltre a rivalsa 4% pari ad € 693,57, oltre cassa previdenziale ed 
assistenziale pari a € 721,32 ed oltre ad IVA 22% di legge pari ad € 4.125,94 così per complessivi 
€ 22.880,20 comprensivi di IVA; 
 
VISTO il verbale allegato alla presente, report di procedura Sintel ID n. 184163679, dal quale si 
evince che l’operatore economico Arch. Luca Giovannoni, P.IVA 02214800209, con studio 
professionale in via della Certosa n. 16, 46100 Mantova (MN), ha offerto un importo pari a € 
17.104,29, oltre a rivalsa 4% pari ad € 684,17, oltre cassa previdenziale ed assistenziale pari a € 
711,54 ed oltre ad IVA 22% di legge pari ad € 4.070,00 così per complessivi € 22.570,00 
comprensivi di IVA; 
 
ACCERTATO, pertanto, che l’importo complessivo del servizio in oggetto ammonta a € 17.104,29, 
oltre a rivalsa 4% pari ad € 684,17, oltre cassa previdenziale ed assistenziale pari a € 711,54 ed 
oltre ad IVA 22% di legge pari ad € 4.070,00 così per complessivi € 22.570,00 comprensivi di IVA;  
 
CONSIDERATO che a seguito di negoziazione è stato verificato: 
1. che l’offerta risponde alle esigenze e all’interesse pubblico che la stazione appaltante vuole 

perseguire con riferimento alla qualità della prestazione, in quanto l’operatore economico 
Arch. Luca Giovannoni ha specifiche competenze in materia di progettazione, pianificazione, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e 
contabilità lavori così come si desume dall’allegato curriculum vitae; 

2. la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione quantificato in complessivi € 
17.104,29, oltre a rivalsa 4% pari ad € 684,17, oltre cassa previdenziale ed assistenziale pari 
a € 711,54 ed oltre ad IVA 22% di legge pari ad € 4.070,00 così per complessivi € 22.570,00 
comprensivi di IVA; 

 
DATO ATTO che:  
1. l’importo offerto per il suddetto servizio risulta congruo e meritevole di approvazione; 
2. l’operatore ha dichiarato il possesso di pregresse esperienze idonee a quelle oggetto di 

affidamento; 
3. è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 e 

del vigente regolamento comunale; 
 
DATO ATTO: 
1. che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice CIG 

B1F77C34D0; 
2. che ai sensi della Delibera ANAC di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23.12.2005 

n. 266 per l’anno in corso non è previsto – in base all’importo complessivo della procedura – 
nessun contributo a carico della Stazione Appaltante; 

3. che per il presente affidamento è stato attribuito il codice CUP: E74J24000130007; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico di 
Progetto dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa 
di incompatibilità e di conflitto di interessi il titolare di incarico di elevata qualificazione e 



responsabile del settore lavori pubblici, manutentivo, ambiente, patrimonio pianificazione 
urbanistica, SUE e SUAP, arch. Arianna Marsilli; 
 
CONSIDERATO che per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere con l’affidamento all’operatore economico Arch. Luca 
Giovannoni, P.IVA 02214800209, con studio professionale in via della Certosa n. 16, 46100 
Mantova (MN), le prestazioni relative al “SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA ED 
ESECUTIVO (UNICO LIVELLO DI PROGETTAZIONE) DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, 
REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE IN RIFERIMENTO A “CONTRIBUTO 
STATALE PER INVESTIMENTI DI CUI ALLA LEGGE 160 27/12/2019, ART.1, COMMI 29-37 
ANNUALITA' 2024 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE 
MUNICIPALE IN VIA CRISPI N.81 ANNO 2024 - CUP E74J24000130007 - CIG B1F77C34D0” per 
un importo pari a € 17.104,29, oltre a rivalsa 4% pari ad € 684,17, oltre cassa previdenziale ed 
assistenziale pari a € 711,54 ed oltre ad IVA 22% di legge pari ad € 4.070,00 così per complessivi 
€ 22.570,00 comprensivi di IVA; 
 
RAVVISATA la necessita di provvedere all’esecuzione delle prestazioni in parola, si ritiene, 
pertanto di non acquisire ulteriori preventivi ricorrendo all’affidamento diretto all’operatore 
economico sopra menzionato ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 
al fine di dare corso all’esecuzione delle suddette prestazioni nel più breve tempo possibile; 
 
VISTO il regolamento per l’affidamento degli incarichi esterni approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 44 del 29/03/20008 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
130 del 10/11/2009; 
 
ACCERTATO che il presente servizio rientra nelle cause di esclusione dell’art. 7 lett. a) del 
suddetto regolamento; 
 
VISTA quindi la dichiarazione in allegato, a firma del RUP, relativa all’assenza di conflitti di 
interesse anche potenziale della procedura in oggetto; 
 
ACCERTATO che l’operatore economico Arch. Luca Giovannoni, P.IVA 02214800209, con studio 
professionale in via della Certosa n. 16, 46100 Mantova (MN), ha comunicato i dati relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e smi; 
 
ATTESTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico Arch. Luca Giovannoni tramite 
certificato di regolarità contributiva INARCASSA agli atti con prot. 0009340 del 04/06/2024; 
 
DATO ATTO: 
1. che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell'art. 18, comma 1, del D.lgs., 36/2023; 
2. che l’operatore è stato verificato nelle forme previste dalle vigenti disposizioni in materia; 
3. che il soggetto sottoscrittore del presente atto riveste qualità di Responsabile Unico del 

Progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 31/03/2023 n. 36; 



4. che il Responsabile Unico del Progetto non versa nelle ipotesi di conflitto di interesse 
contemplate dall’art. 16 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 

5. dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la 
sottoscrizione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del codice di comportamento 
approvato con deliberazione della giunta comunale n. 115 del 28/12/2023; 

6. che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in capo all’incaricato 
di elevata qualificazione, che adotta il provvedimento finale, al responsabile del procedimento, 
all’istruttore etc. competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n°241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41 
della legge n°190/2012); 

7. della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del 
d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 8 del regolamento dei controlli interni; 

 
VISTI E RICHIAMATI: 
1. l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 secondo cui il responsabile del procedimento ed i 

titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi, in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

2. l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 che fissa le funzioni e responsabilità della dirigenza; 
3. il D.lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 183 e 191 che stabiliscono le regole per 

l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione di spese; 
4. lo statuto comunale e il regolamento di contabilità; 
5. il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
6. il decreto sindacale n. 5 del 29/12/2023, relativo alla nomina di incarico di Elevata 

Qualificazione in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Manutentivo, Ambiente, 
Territorio, Pianificazione Urbanistica, SUE e SUAP; 

7. il piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 01/03/2024; 

8. il D.lgs. 267/2000; 
9. il D.lgs. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 
1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 
2. DI APPROVARE la seguente documentazione tecnico amministrativa posta a base di gara ed 

allegata al presente atto, dalla quale si evince che l'importo delle prestazioni relative al 
"SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL 
PROGETTO FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA ED ESECUTIVO (UNICO LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE) DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, REDAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE IN RIFERIMENTO A "CONTRIBUTO 
STATALE PER INVESTIMENTI DI CUI ALLA LEGGE 160 27/12/2019, ART.1, COMMI 29-37 
ANNUALITA' 2024 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE 
MUNICIPALE IN VIA CRISPI N.81 ANNO 2024 - CUP E74J24000130007" da porre a base di 
gara ammonta a € 17.339,37, oltre a rivalsa 4% pari ad € 693,57, oltre cassa previdenziale ed 



assistenziale pari a € 721,32 ed oltre ad IVA 22% di legge pari ad € 4.125,94 così per 
complessivi € 22.880,20 comprensivi di IVA: 
- Lettera di negoziazione; 
- DGUE aggiornato al nuovo codice; 
- Dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti; 
- Patto d'integrità; 
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione (ex artt. 46 e 47 del d.p.r. 28 dicembre 2000, 

n.445) sull'insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al d. lgs. 8 
aprile 2013, n.39; 

- Schema disciplinare; 
- Calcolo corrispettivi; 
- Comunicazione L. 13/08/2010, n° 136, Art. 3 "tracciabilità dei flussi finanziari"; 
- Informativa trattamento dati personali; 
- Documento di indirizzo alla progettazione; 
 

3. DI APPROVARE il verbale report di procedura Sintel ID n. 184163679, dal quale si evince che 
l’operatore economico Arch. Luca Giovannoni, P.IVA 02214800209, con studio professionale 
in via della Certosa n. 16, 46100 Mantova (MN), ha offerto un importo pari a € 17.104,29, oltre 
a rivalsa 4% pari ad € 684,17, oltre cassa previdenziale ed assistenziale pari a € 711,54 ed 
oltre ad IVA 22% di legge pari ad € 4.070,00 così per complessivi € 22.570,00 comprensivi di 
IVA; 

 
4. DI ALLEGARE la documentazione di cui ai precedenti punti 2 e 3 al presente atto al fine di 

costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

5. DI ALLEGARE il C.V. e la dichiarazione sull'insussistenza delle cause di inconferibilità ed 
incompatibilità di cui al d.lgs. 8 aprile 2013, n.3 dell’operatore economico Arch. Luca 
Giovannoni, P.IVA 02214800209, con studio professionale in via della Certosa n. 16, 46100 
Mantova (MN) al presente atto al fine di costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
6. DI AGGIUDICARE ED AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, a favore 

dell’operatore economico Arch. Luca Giovannoni, P.IVA 02214800209, con studio 
professionale in via della Certosa n. 16, 46100 Mantova (MN), la prestazione relativa al 
“SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL 
PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA ED ESECUTIVO (UNICO LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE) DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, REDAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE IN RIFERIMENTO A “CONTRIBUTO 
STATALE PER INVESTIMENTI DI CUI ALLA LEGGE 160 27/12/2019, ART.1, COMMI 29-37 
ANNUALITA' 2024 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE 
MUNICIPALE IN VIA CRISPI N.81 ANNO 2024 - CUP E74J24000130007 - CIG 
B1F77C34D0” per un importo pari ad pari € 17.104,29, oltre a rivalsa 4% pari ad € 684,17, 
oltre cassa previdenziale ed assistenziale pari a € 711,54 ed oltre ad IVA 22% di legge pari ad 
€ 4.070,00 così per complessivi € 22.570,00 comprensivi di IVA; 

 
7. DI DARE ATTO che la spesa per il suddetto servizio trova corrispondenza in apposita voce 

del quadro economico dell’opera che verrà rideterminato a seguito di approvazione del 
progetto esecutivo (unico livello di progettazione); 



 
8. DI DARE ATTO che l’importo complessivo pari a € 22.570,00 a favore dell’operatore 

economico Arch. Luca Giovannoni, P.IVA 02214800209, con studio professionale in via della 
Certosa n. 16, 46100 Mantova (MN), per l’affidamento delle prestazioni relative a “SERVIZIO 
DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO 
FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA ED ESECUTIVO (UNICO LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE) DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, REDAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE IN RIFERIMENTO A “CONTRIBUTO 
STATALE PER INVESTIMENTI DI CUI ALLA LEGGE 160 27/12/2019, ART.1, COMMI 29-37 
ANNUALITA' 2024 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE 
MUNICIPALE IN VIA CRISPI N.81 ANNO 2024 - CUP E74J24000130007 - CIG 
B1F77C34D0” trova copertura finanziaria all’impegno di spesa n. 413 registrato alla voce 
6130, capitolo 1052, articolo 24905, codice 01.05.2 “PNRR Missione 2 Componente c4 
Investimento 2.2 - EFFICENTAMENTO ENERGETICO DIVERSI EDIFICI COMUNALI 
(COMMA 29) - VINCOLATO A ENTRATA” del bilancio triennale 2024-2026, esercizio 2024; 

 
9. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.lgs. 36/2023, l’efficacia dell’aggiudicazione; 
 
10. DI SPECIFICARE i sensi dell’art. 192 del D.lgs.267/2000 e s.m.i., che: 

- fine ed interesse pubblico che si intende perseguire con il contratto sono le prestazioni 
relative a “SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVO ALLA REDAZIONE 
DEL PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA ED ESECUTIVO (UNICO 
LIVELLO DI PROGETTAZIONE) DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE, REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE IN 
RIFERIMENTO A “CONTRIBUTO STATALE PER INVESTIMENTI DI CUI ALLA LEGGE 
160 27/12/2019, ART.1, COMMI 29-37 ANNUALITA' 2024 - INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE MUNICIPALE IN VIA CRISPI N.81 
ANNO 2024 - CUP E74J24000130007 - CIG B1F77C34D0”; 

- oggetto del contratto: affidamento delle suddette prestazioni per un importo pari a € 
17.104,29, oltre a rivalsa 4% pari ad € 684,17, oltre cassa previdenziale ed assistenziale 
pari a € 711,54 ed oltre ad IVA 22% di legge pari ad € 4.070,00 così per complessivi € 
22.570,00 comprensivi di IVA;  

- modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 
mediante affidamento diretto attraverso il criterio del minor prezzo; 

- forma del contratto: contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.lgs., 36/2023; 
 

11. DI DARE ATTO: 
- che l'esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

151, comma 4, D.lgs. n. 267/2000, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
e finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario; 

- che ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a punto 2) del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti relativo agli impegni di 
spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- che è stato acquisito il seguente codice unico di progetto CUP: E74J24000130007; 



- che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice CIG 
B1F77C34D0; 

- che il professionista ha comunicato i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della legge 13/08/2010, 136; 

 
12. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano integrato di attività e 

organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 21 del 01/03/2024; 

 
13. DI DARE ATTO: 

- dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la 
sottoscrizione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del codice di comportamento 
approvato con deliberazione della giunta comunale n. 115 del 28/11/2023; 

- che il Responsabile Unico del Progetto non versa nelle ipotesi di conflitto di interesse 
contemplate dall’art. 16 comma 1 e 2 del D.lgs. 36/2023; 

- che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in capo 
all’incaricato di elevata qualificazione, che adotta il provvedimento finale, al responsabile 
del procedimento, all’istruttore etc. competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, 
gli atti endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n°241/1990, come introdotto dall’art. 1, 
comma 41 della legge n°190/2012); 
 

14. DI DARE ATTO ALTRESÌ: 
- che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio comunale 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. lgs. 33/2013;  
- che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso in via esclusiva al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di 
notificazione o comunicazione del presente atto o dalla sua piena conoscenza, ai sensi 
dell'art. 133 del d.lgs. 02/07/2010, n. 104. 

 
 
Data di Emissione: 07/06/2024  
 

Il Responsabile 
AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENTIVO, 

AMBIENTE, PATRIMONIO, PIANIFICAZIONE 
URBANISTICA, SUE E SUAP 

  Arch. Arianna Marsilli 
 
 


